í » » 4 ;

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

■■r'" J -ií

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENECIA-ES

PROTOCpLO N°
\ D 5 ̂  I —

Recebido em: R / D ̂
Horário; ^ ■' 5 M horas
Rubrica: cÍÍÍMc^^

REQUERIMENTO N° 5i /2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL Dl
NOVA VENÉCIA-ES

3i

o vereador Anderson Merlin Salvador da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso IX, art. 108, e o art. 121 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, requer, com
a anuência do Plenário, o envio de votos de Moção de Congratulação aos Membros e
Representantes do Esporte AIRSOFT praticado no município de Nova Venécia-ES nos
seguintes termos:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

O Airsoft foi desenvolvido no .íapão, em meados dos anos 70 e começou a ser
divulgado no Brasil em 2003 pelo portal AirSoft Brasil, onde passou a ser reconhecido
pelo Órgão do Governo Brasileiro, sendo regulado e controlado todos os seus produt^sjio
país, regulamentando assim o uso dos equipamentos usados na prática d
esporte Airsofi.

Andersom Msf^S^lvador
Vereador ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/07/19\2024/07/19\522\AIRSOFT

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

f  ̂ l

Em K'ova Venécia lemos 1 (uma) equipe praticante do Airsof composta por 44
operadores, fundada em 27 de abril de 2017. Dessa composição 21 deles, encontram-se
ativos no esporte.

() local escolhido para realização da prática esportiva fica localizado no prédio da
antiga frinorte e Suinorte.

A equipe Airsoft Nova Venécia, já participou de vários eventos dentro e fora do
Eslado. como recebeu vários municípios de outros Estados dentre eles, Bahia e Minas
üerais.

Adeptos do Esporte, a equipe agrega momentos sociais, como já tem realizado eventos
beneíicente. onde toda a arrecadação fora destinado ao instituição veneciana Ca.sa do
Vovó.

O Airsoft tem se tornado uma ótima opção para quem procura uma atividade para
aliviar as tensões do dia a dia. Isso porque, além de prazeroso, o Airsoft envolve exercícios
de resistência, trabalho em equipe e raciocínio rápido, melhora o poder de concentração e
foco. tbrtalece sistema muscular, desenvolve coordenação motora, equilíbrio e postura,
habilidade de liderança,autocontrole e equilíbrio emocional, trazendo assim benefícios
para a satide física e mental do praticante.Um jogo desportivo e estratégico que os
participantes simulam operações policiais, militares ou apenas de recreação, com regras
claras e bem definidas, baseada em uma filosofia de honra e disciplina.

Diante de todo o expo.sto, a presente proposição RECONHECE e APOIA, o
Esporte Airsoft. composta pelos membros:

01-Guilherme Pereira gama
02-Pabio Menon

(j3-Uevcíon Soares Pereira

04- Bi'iino G o nçalves
l/5-Fabio marinho

Í}6-Max Wilian Rodrigues De Oliveira
07-.Ale\andre bastiaiiele dussoni

OB-f uiz Paulo

09~.VÍarola Rodrigues Nunes
10-Marce!o Pereira Barbosa

11-Marcelo Marques do santos
12-Maxlon de Araújo
13-.!oão Vitor C Fernandes .lOTAVE

14-Bruno Polito( Boa Esperança)
15-Pedro Henrique de Souza Demuner
16-Fernando de Almeida Lopes
17-Fitier Yan

i 8-Wagner Scherrer da Silva
19-Alexandre Souza Batista

Andei
Vereai

er Sah/ador
NVES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/07/19\2024/07/19\522\AIRSOFT

t

w
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

ny

23

24

25

26
9 J

28

29

■Wanderson Moura Lucas
•Raphael da Silva Oliveira
-j3riino Pontilesi Andrade
■Muryllo soares loureiro
-Mateus de Faria Ferreira
-Jhiony Buss
-Guilherme de Ângelo Bastianello
-Robson BastianelIo
-Caio delorence
- Guilherme Silva

Diante de todo o exposto, em faee do reconhecimento do Esporte Airsofl
desenvolvido no município de Nova Venécia, que seja dado conhecimento desta, enviando
expediente ao endereço do Sr° Guilherme Pereira Gama, membro representante, qual seja
Rua Fornazieri, N°181, Bairro Rúbia, Nova Venécia-ES.

É a justificativa

Câmara Municipal d/^íiova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de Julho de 2024;
70° de Emancipaç^ Po/ítica; 17" Legislatura.

Anderso^i)/f%^jm Salvador
Veneack^CMNVES

ANDERSON MEpílN SALVADOR
Vereador pelo REPUBLICANOS

T^ELparaincluir no Expediente da próxima Sessaol
Plenária Ordinária

■

Idante da CMNV-eS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p3\3
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://ww\Af.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/07/19\2024/07/19\522\AIRSOFT

ysi

tKjS

"iSi